Vers. 11. - 15. — Caluniam patiens Esraim, fractus judicio, quoniam cœpit abire post sordem. Et ego quasi linea Esraim, et quasi putredo domui Iudea. Et vidit Esraim languorem suum, et Judas vinculum suum. Et abiit Esraim ad Assur, et misit ad regem ultorem : et ipse non poterit sanare vos, nec solvere poterit a vobis vinculum. Quoniam ego quasi leæna Esraim, et quasi catulus leonis domui Iudea. Ego, ego vadam, et capiam, et tollam, et non est qui erat. Vadens revertar ad locum meum, donec deficiatis, et queratis faciem meam. Graviter se Deus commendat offensum, quod nihil compunctionis de fraterna damnatione suscepit, sed reinanens Iudeas, insultaverit exulantem, lætatum, limes suos quacunque occasione proferriri. Hoc ergo peccatum ita graviter aestimavit Deus, ut non admoturum se iram promitteret, sed iustar aque penitus effusurum. Et quia per incrementa paucarum, nocentiorum fecerat Iudeam videri, quippe qui esset, inundante animadversione, populandus, assumptum colorem perrexit excolare. Autque ita Iudea esse graviorem reatu, ut ei comparsatus Israel videatur caluniam pertulisse. Fitque

a Nisi accipias pro qua in re, debet ad mensem referri, non messem. Tunc vero illa revocanda Hieronymiana et Vulgata versionis lectio e it, de qua in praecedenti proxime Adnotatione loquiur. Nos

A sensus ejusmodi : Si meritum ratio malum capitatis exegit, cur Judas et gentium moribus inquinatus, et odio fratris infectus, vim distulit ultiōnis ? Sin autem post tota crimina, nequum mereretur b expelli, nonne ille qui captus est, per calumniam magis quam per justitiam docentis oppressus ? Calumniam patiens Esraim, fractus judicio. Quid esset calumniam pati, curavit exponere, idest, judicis non sequitate, sed potestate deprimi. Ad eundem autem sensum respicit, quod ait, Cœpit abire post sordem. In superioribus enim et multitudine et vetustatem peccatorum exprobaverat 427 Iraeli ; ubi vero Iudea crimen agitavit, videlicet, de fratri sui captivitate lucrum querentis et gaudium sentientis, idque censuit alii præpondere criminibus : endem etiam tenore subiecti reliqua, ut dicaret, et circumventum in judicio fuisse Esraim, et ipsum principia erroris habuisse. Ac si diceret : Tantum crudelitatem, Iudas, animi tui publicasti, ut in sceleribus, pro quibus est damnatus Irael, in horridiorum vetustiorque videaris. Unde et judicii mei, pro meritorum differentia, modus acutetur, ut Esraim, quasi tinea, interpole : te vero, quasi inbærens putredo, consumam. Notum est autem quanto in iuore, ea qua linea mordet, quam quæ putredo pervadit, exitio consumantur. Et vidit Esraim languorem suum, et Judas vinculum suum : id est, conspicietis, et perfertis uterque vindictam, qua vestris studiis destinatur, nec vobis proderit auxilium, a diversis regibus postulare : sed rebus fatebimini, illos vobis corruptionis exempla solum, non etiam salutis subsidia praestitisse. Et abiit Esraim ad Assur, et misit ad regem ultorem, et ipse non poterit sanare vos, nec solvere poterit a vobis vinculum. Quoniam ego quasi leæna Esraim, et quasi catulus leonis domui Iudea. Utique populo promisit se habitu leonis occursum, sed vehementer, quia specie non fecerat, servavit in sexu, ut illi se, quasi leænam, huic vero, quasi leonem diceret apparere. Implevit autem assumptam similitudinem dicendo. Ego, ego capiam, et vadam, et tollam, et non est qui erat. Vadens revertar ad locum meum, donec deficiatis, et queratis faciem meam. Nemo est, inquit, pastorum qui pervasam a mea prædam ausit eruere : sed despiciens rusticorum tumultum, exercit vires, donec indignationis meæ esurias expiatetur. Revertar autem ad locum meum, pro cubili posuit, ad quod leo non territus recipere se consuevit. Erit autem istud, donec vos aerumnis doloribusque lassati, meam, inquit, faciem requiratis : quod sane extra regum suscepta de leone imaginis ex negotiis veritate constat illatum. Cæterum, quantum ad comparationem respicit, quis eam faciem visere lassus optaret, cui nec validus potuisset obsistere ? Itaque cum assumptam indignationem expressisset, per famem leonis, janu de personæ sua majestate subiecti, se ad liberandum non esse venturum, nisi vultum ejus proficiens ipso attrito populus concupisset, et ab eo solo cœpisset postulare remedium, a quo supplicium sensisset illatum.

## CAPUT VI.

Vers. 1. - 3. — In tribulatione sua mane consurgent [Al. consurgunt] ad me. Venite, et revertamur ad Dominum, quia ipse cœpit, et sanabit nos : percussit, et curabit nos. Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus, et sciemus, sequemurque, ut cognoscamus Dominum : quasi diluculum præparatus est egressus ejus, et reuet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terra. Dixerat quod instar leonis ad venationem progressi, in profanum populum desæviret, munus videlicet

quod unice mutare audemus, verbum est in periodi fine demetendos, pro quo demittendos legebatur.

b Antea expelle, et nonne illi Sed non ideo satis videtur loci sanitati consultum.

exercens ultiōnis, quae postquam incitata cœpisset impios atterere, non prins a pœnaruū illatione cesaret, quam illi ad querendū Dominum totū deinceps preciuū ambitu se contulissent. Sed quoniam magna est in ipsa supplicandi professione discretio, et offerunt alteram, **428** solo terrore perculti, alteram vero, cum metu, etiam ratione correcti, quid in utraque momenti sit, curavit exprimere, ut quamvis una facies appareret ambarum, tamen intelligeremus, quod diversis radicibus niterentur: illa, videlicet, solummodo perturbationis, ista etiam de correctione, virtutis. Quia ergo dixerat, quod nequamquam ad juvandum prodiret, nisi ad questionem *vultus ejus*, succumbens castigationi gens illa se converteret, pergit necessario, quam supplicationem præstolaretur, expunere, et illius primo verba sub irrisione percurrit, quam pro sui levitate ostendit reprobandam, id est, que solis vocibus adulatur, cum rerum agitur destituta ponderibus, cuius habitudinē, et genus, etiam sacrum carmen accusat. Cum occideret eos, inquit (*Psal. 34.*), quarebant eum, et convertebuntur ante lucem, et veniebant ad eum: cor autem ipsorum non erat rectum. In tribulatione sua mane consurgent ad me. Venite, et revertarum ad Dominum, quia ipse caperit et sanabit nos, percutiet et curabit nos. Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitat nos, et vivemus in conspectu ejus, sciemus sequiturque, ut cognoscamus Dominum: quasi diluculum preparatus est egressus ejus, et veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terra. Cum me, inquit, quærere cœperitis, non ista, quam gestatis in labiis, oratione placabor, nec si potentiam meam simul clementiam laudetis, dicentes quod tam sim ad ignoscendum paratus, ut præveniam vota beneficiis, nec manere quam intul plaga per spatia bidui sinam, sed tertia die vivisfaturus adveniam. Et rivenimus in conspectu ejus, quam dederit, vita felicitate potentes. Sciamus atque scrutemur eum, qui noctes angorum dolorumque nostrorumque, quasi matutinum lumen, expellat, et tribuendis copiis illabatur instar imbris tempestivi et se otini. Ista, inquam, quæ sine emendatione morum formoliter solitus cantare, despiciam. At quæ referam, contuemini.

Vers. 4. — *Quid faciam tibi, Effraim? quid faciam tibi, Juda? Misericordia restra* (quam præmissis videlicet cantilenis, a me vobis affore dicebatis, ut vestris utar imaginibus) *matutinæ nubis instar, evanuit, et quasi crepuscularis humor, sole veniente, est siccatus*: id est, ita illud quod tibi parcere conueveram, vapore nostræ indignationis absumitur, ut desit unde malorum refrigerium consequari. Neque id accidit ideo quod mea sit, sed quod tua non sit mutata sententia. Ego enim justitia et clementia pariter jura custodiens, nolueram punire quos terrui. Vos autem nec plagarum denunciatione commoti, in effectum coegistis abire terrores.

Vers. 5. — *Propter hoc dolavi in prophetis; occidi eos in verbis oris mei, et judicia tua quasi lux egreditur*, id est, admovi prophetatum comminationum secures, et cum tantis cumulis mala inferenda descripsi, ut rei quique ipso facile consternarentur auditu. Sed quoniam imprudentiam tuam coercere nequivit elaborata maxime terroris ambitio, necesse est inveli, quæ non profuit intimari. Ideo *judicia tua quasi lux egreditur*, ut nemo jam quid merearisi ignoret, nec deformitas tua sub aliqua religionis specie, quam in offerendis habuisti sacrificis, de-

<sup>a</sup> Explicat subsequentem versiculum sextum, *Quia misericordiam volui, et non sacrificium, et scientiam Dei, pli quam holocausta*: quem ipse quidem de more propo-uerit, sed librariorum incuria prætermisit.

<sup>b</sup> *Lectum ante vitiose ubi. Paulo etiam post delinquendum pro delinquendo.*

<sup>c</sup> Quid est, non labore partis. Antea dnobus verbis legebatur in laboratis.

A litescat. Carterum rerum exitu pendente, colluceat, **429** me bonas affectiones magis quam hostias <sup>a</sup> opulentas expetisse: illamque mihi acceptum fuisse, qui juvando per misericordiam proximo, magis quam imbuendo per sacrificium altari, sedulus exs:itisset, et scientiam Dei, præceptum ejus universi sacrificiis prætulisset. Tu ergo, qui hæc didicisse contemnens, nihil de moribus, nihil de virtutibus cogitasti, sed me, quem diuturnis actibus aspergas, laudum et hostiarum muneribus placare posse arbitratus es, rerum saltem periclis, cujus sim gravitatis intellige. Misericordia, quam landabas immeritus, quasi nubes matutina præteriit; judicia vero, quibus convictus addiceris, quasi dies adulta lucebunt.

B Vers. 7. — *Ipsi autem sicut Adam transgressi pacuti, prævaricati sunt in me*. Instituto ordine sermonis ingreditur, ut postquam supplicia comminatus fuerit, materiam eorum, idest, culpas quibus est excitata offensio, subiungat. Unde et hic, postquam claram fore ultiōnem promisit, quo reatu obligarentur, alocit. Cujuis ut pondus exponeret, antiqui recordatus est exempli. Ubi sane notanda est eloquio prophete, multis ejusmodi locis, explanationis lumen adportans. Ait enim, *Sicut Adam transgressi sunt pacuti: b ibi prævaricati sunt in me*. Non utique quod isti in Paradiso prævaricationem admisisse videantur; sed quoniam dixerat, ita illos, sicut Adam, præceptum fuisse transgressos, subdidit, eos ibi peccavisse; in eadem nimirum similitudine delinquenti; quod tamen sagacem intellectum requirit. Adam quippe et si violator fuit præcepti, nullis tamen legitur idolis supplicasse, nec aliquod eorum criminum, de quibus Israel arguitur, perpetrasse. Unde ergo illi primo hominj degens in summis sceleribus populus comparatur? Haud ob aliud profecto, quam quod et si non æque sacrilegi, æque tamen docentur ingrati. Nam sicut Adam, qui in Paradiso, ut <sup>c</sup> in laboratis copiis ueretur, fuerat inductus, nulla angoris materia, nulla conquestione exorta, seductoris maluit quam creatoris impiere mandatum, plusque apud eum valuit blanda de falsitate promissio, quam tot muneribus, tot miraculis, creatoris stipula præscriptio, quam usum videlicet omnium, sub unius pomì exceptione, contulerat: statimque tenetor præcepti, experimentum caperit exilio, et summam felicitatem pene ultima captivitate inuitavit, ita ut peccatum ejus arva deinceps, fertilitatem suam negando, castigarent: juxta hunc modum populus Effraim, qui terre copiis, quasi Paradisi amoenitate, fruebatur, nullam offensionis materia, idest, nihil quod de Dei indulgentia et liberalitate quereretur, inveniens, quasi solo virtutum odio laboraret, errores prætu'it veritati, et ad cultum idolorum, spretu, quæ salutaris erat, religione defecit. In eamdem igitur culpam cecidisse dicuntur, cum eo **430** cujus conditionem videntur imitati, et magna ingratarum gentium percelluntur invidia, qui nullius auctorem muneris, tantumque ad everendum peritum, opifici suo largeque conferenti bona omnia, præuleront.

C Vers. 8. 9.—*Galaad civitas operantium idolum, supplantata sanguine; et quasi fauces virorum latronum, participes sacerdotum, in ria interficientium pergentes de Sichem, quia scelus operati sunt <sup>d</sup> in domo Israel*. Quia, ut saepè diximus, non unam quamcumque personam, sed populum coarguit, tum generali oratione, quæ sunt acta, percurrit, tum in quibus singule urbes reliquis quasi amplius commisere, dinumerat. Quamvis ergo tota ipsa regio cultu horreret idolorum:

D Prior Editor ait: In Vulgata Editione hæc verba, in domo Israel, non junguntur superioribus, ut hoc loco, sed iis quæ sequuntur. Eundem ordinem Hieronymus in explanatione sua servat. Quin ipse etiam Auctor noster in subsequenti sectione: ut facile putes, non alia quam librariorum oscitantia suis se ea verba hue intrusa

Lamen erant sine dubio certa lora , quæ eo plus sa-  
criegii collegerant . quo plus , vel de opportunitatibus  
commerciorum , vel de multitidine incolarum , cele-  
britatis habuissent . Ex his ergo et Galad et Sichem  
urbes insignes profanitatis introducit . Galad,  
inquit , præcipua civitas eorum , qui idola fabrican-  
tur , haud minus crudelitatis studiis quam profanita-  
tis exultat . Nam quasi fauces latronum , ita ejus  
municipes sanguini inhant innocentum . Nam sacer-  
dotum suorum , idest , Aruspicum suasionibus ser-  
vientes , si quis ad templum Dei voluisset ascendere ,  
hunc illi aggrediebantur in itinere , a templo Dei  
avertentes , et ad societatem erroris proprii pertra-  
bentes . at si parum suadendo promoverent , etiam  
caedibus rem gerebant . Propter quod dicit , *Particeps  
sacerdotum in via interficiunt pergentes de Sichem ,  
quia scelus operati sunt* . Primo videlicet ipsi in sacri-  
legio corruendo , tum quod propria non essent  
prolapsione contenti , sed alios quoque in similem  
ruinam , vel suadendo deducerent , vel engendo .  
Quod scelus merito pronunciatur , tantum videlicet  
studium impietatis habuisse , ut etiam invitatis et re-  
luctantibus niterentur infundere .

Vers. 10. — *In domo Israel ridi horrendum negotium , ibi fornicationes Efraim : contaminatus est Israel* . Ut totam regionem doceat fuisse profanatam ,  
loca etiam diversa commemorat , et sicut supra ,  
Galaditas , latrocinantum more , ait , vistoribus insi-  
luisse , ut eos a recto calle deducerent : ita nunc hor-  
rendum negotium in domo Israelis , vel in Samaria ,  
vel in tota regione , vides se pronuntiat , idest , to-  
tum populum Efraim , absque exceptione , sacrilegiis  
maculari . Quibus quoniam criminibus sæpe iam di-  
xerat impendere supplici , nunc sola meritorum  
enumeratione contentus transit ad Judam , eunque  
commonens , ut sciat severitatem judicis non posse  
corrumpi , sed se quoque , nisi corrigi festinaverit ,  
similium calamitatum stipendia recepturum .

Vers. 11. — *Sed et Iuda , pone messem tibi , cum  
convertero captivitatem populi mei* . Noli aestimare , o  
tribus Iuda , forte damnationis immunem , **431** quia  
in tuis finibus , eunte in captivitatem Israelis populo ,  
subsistit . Preverterat te siquidem ille in iniurianti-  
bus : fuit consequens ut in miseria preveniret . Sed  
tu , quem comitaris in flagitiis , etiam calamitatibus  
consequere , hoc tamen deterior aestimandas , quia  
nihil tibi profut quod prior est ille damnatus . *Pone  
ergo messem tibi , cum convertero populi mei captivi-  
tam* . Vide , inquit , ne dubites , quoniam cum tempus  
debitæ ultionis advenerit , captivitas quam nunc po-  
pulus meus , idest , germani tui , pronunciante justitia ,  
pertulerunt , convertatur ad te , ut etiam tu simili ter  
demelaris , quia sicut in lacrymis penitentiae semi-  
nantes , b) reverent gaudiorum manipulos : ita qui  
gaudia polluta sectantur , messem dolorum et plan-  
ctum [F. planetum] congregabunt .

## CAPUT VII.

Vers. 1. — *Cum sanare vellem Israel , revelata est  
iniquitas Efraim , et Samaria c malitia , quia operati  
sunt mendacium : et sur ingressus est spolians , latruncu-  
lus foris* . Sedulo curat ostendere , quan sit promptus  
ad veniam ; et quia velut invitus personam vindicantis  
assumat , si justitia sineret , multo magis multoque  
jocundius partibus lenitatis usurus . Cum igitur quasi  
impetum indulgentiae conceperit , inquit , et ad

a Rescripsimus essent , pro quo ante nullo fere  
sensu dent legebatur .

b Maluisset prior Editor metunt , scripserat vero  
reverunt .

c Minus vere Vulgata et Hieronymiana editio mi-  
noru nuncero habent malitia , cum sit in Hebreo 13.7.  
Tum vero male hic apud nostrum qua legebatur pro  
qua .

d Crucem heic prior Editor pinxit , qua nota de

A *subsecundum misericordia meditarer assurgere , converni  
paululum oculos , ut quæ liberatas erant , videre* .  
Et ecce in faciem meam iniuriant , quæ Efraim  
enommiserat , agmen insuluit , quo laminodo voriferant-  
tum , quia nemo talibus parsus iret , quam [Al. ui.]  
cum labore justitiae , quandoquidem tanto essent odio  
veritatis imbuti , ut impenso semper studio mendacia  
funepta construerent . *Cum sanare vellem Israel ,*  
inquit , *revelata est iniqutias Efraim , et malitia  
Samaria , quia operati sunt mendacium* . Præter via  
autem diversa morum , sacrilegium in nomine men-  
daci , sicut supra obscenitatis , exagitat . Commentati  
sunt enim , quos venerarentur deos , qui verum Deum  
colere destiterunt : sique mendacium deteguntur  
operati , qui simulachris divinum nomen adscrip-  
runt . Unde et magister gentium , tradidit illos Deus ,  
inquit , in desideria cordis eorum in immunditiam , et  
afficiant corpora sua in semetipsis , qui commutaverint  
veritatem Dei in mendacium , et coluerunt et servierunt  
creature potius , quam creatori , qui est benedictus in  
sæcula , Amen (Rom. 1. 24.) Absolvit ergo delibera-  
tionem meam , quia parcere cogitabam , coimisi ab  
eis facinoris magnitudo , et in contumeliam sacra  
veritatis mendacia fabricatos , non permisit effugere .  
Inde in omnia penetralia eorum , scitus populariter  
intravit , cum securitate victoris , et cum diligentia  
furentis ingrediens , ut de his videlicet , quæ diripienda  
erant , nec per negligenter quicquam relinquerebant ,  
nec per abundantiam fastidirebant . Furis ergo et latro-  
nuli intus forisque vastantis , et similitudinem usur-  
pavit et nomen , ut ei comparatum hostem non trepi-  
dum intelligeres , sed velocem .

B Vers. 2. — *Et ne forte dicant in cordibus suis ,  
omnem 432 malitiam eorum me recordatum* . Inter-  
positus est hic versus pro commendatione modestie .  
Ceterum ad sequentem sunt præmissa [Al. præmissa]  
contextum (id est , *Fur ingressus est spolians ,  
latrunculus foris*) . Nunc circumdeunderunt eos adinven-  
tiones sue , coram facie mea factæ sunt : et ne forte  
dicunt in cordibus suis omnem malitiam eorum me  
recordatum , vel partem aliquam commissæ profanati-  
tatis exponam , ut minora longe intelligent supplicia  
esse , quam merita . Circumdeunderunt eos hostes , et  
potiti eorum , jure victoriae , ita diligenter omnia  
perscrutati sunt , quasi aut in penetralia domorum  
fures , aut in agrorum aperta irruerint latrones .  
Circumdeunderunt eos adinventiones sue , quæ coram  
facie mea factæ sunt , sicut supra dixerat , cum sanare  
vellem Efraim , revelata est malitia Samaria . Siem-  
dum quod beatus David , ex eumdem populi persona  
confitetur , *Posuisti iniurias nostras in conspectu  
tuo , seculum nostrum in illuminationem vultus tuus ; et  
omnes dies nostri descererunt , atque in ira tua descerimus* (Psal. 89.) . Vestris igitur ciuinibus estis illigati ,  
vestrarum adinventionum pondera sustinetis . Fabri-  
cati estis mendacia deorum , sed in veritate dolorum .  
Quæ sunt autem , quæ revelata dixerit , audiamus .

D Vers. 3.-7. — *In malitia sua latificeaverunt regem ,  
et in mendacibus suis præncipes . Omnes adulterantes ,*  
quasi clibanus successus a coquente , quievit paululum  
civitas a commixtione fermenti , donec fermentum  
totum . *Dies regis nostri : cœperunt principes furere a  
vino : extenderunt manus suum cum illusoribus . Quæ  
applicarerunt quasi clibanum cor suum , cum iniquitate  
erat eis : tota nocte dormivit coquens eos , nane ipse  
successus , quasi ignis flammæ [Al. flammam] . Omnes  
calefacti sunt , quasi clibanus , et devorauerunt judicis*

mendo suspicari se indicat . Verum idem fere hæc  
sensus est atque expositio apud Hieronymum , occa-  
sione lectionis τῶν LXX . Quod , ait , in Septuaginta  
legimus , ut concinuant , quasi canentes in cordibus  
suis , ad illud referendum est , quod ideo sur ingressus ,  
sive latrunculus expoliaverit , ne in pristinis dicitur ei  
restibus permanentes , repellentur furis latronisque  
consensum , c.c.

*suos. Meminit illius festivitatis et temporis, cuius ordo in Regum historia continetur. Nam cum per stultitiam Roboam, populi suisset impleta discessio, et decem tribibus presidere cœpisset Jeroboam, dixit, inquit (3. Reg. 12. 26. et seqq.), in corde suo: Nunc revertetur regnum ad dominum David, si ascenderit populus iste, ut faciat sacrificia in domo Domini in Jerusalem. Et excoigitato consilio, fecit duos vitulos aureos, et dixit eis: Ecce dei tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti. Posuitque unum in Bethel, et alterum in Dan, et iactum est verbum hoc in peccatum: ibat enim populus ad adorandum vitulum usque in Dan. Et fecit fana in excelsis, et sacerdotes de extremis populi, qui non erant de filiis Levi. Constituitque diem solemnum in mense octavo, quintadecima die mensis: in similitudinem solemnitatis, quæ celebrabatur [Ant. celebratur] in Iuda. Et ascendens, altare similiter fecit in Bethel, ut immolaret vitulus, quos fabricatus erat. Constituit in Bethel sacerdotes excelsorum, quæ fecerat. Et ascendit super altare, quod instruerat in Bethel, quintadecima die mensis octavi, quem fixerat de corde suo, et fecit solemnitatem filii Israel. Quia ergo refert regem Jeroboam, suæ tantum potentiae consulentem, tot miraculis totque seculis commendatum populo veri Dei cultum levi pepulisse commento, 433 tamquam gentem ita aulicis profanitatis obsecutam, ut se nihil de observantia veritatis habuisse, contentius indicaret, certamen quoddam <sup>a</sup> inter adulantium et dominantium impietatem fuisse describit, quisque videlicet in criminibus præveniret. Regem igitur quasi rebus suis, si ad cultum templi populus ascenderet, dissidentem, spretu religionis lætitiaeaverunt Tribus, de cuius animo scrupulum formidinis abstulerunt. In mendaciis quoque suis principes: idest, vel satellites regios, vel propinquos, mendaciis suis gaudere fecerunt, tantumque fervorem funereis adhibueru commentis, ut instar elibani, cui flamma subiicitur, viderentur ardere. Vel certe ut fermentum solet, in massa quæ fermentatur, abscondi, brevi que temporis spatio tota coacescit: ita universas Tribus unius viri ad pravitate vocantis, penetravit et infecit iniquitas. Sicque a virtute professione degeneres, ut occasione impietatis horribiles, illud tempus dies regis sui appellare cœperint [Al. cœperunt], lusibus videlicet et conviviis celebrandos; tempus, inquam, quo eis vel vita regis sui, vel securitas contigisset. Talem festivitatem consequenter temulentia comprehendit, ut non solum vu'gares quique, sed etiam nobiles, quos gentis principes nuncupat, inciperent furere a vino. Ipse autem rex commaculator illius dignitatis, et sacrilegi fabricator erroris, extendit manum suam cum illusoribus, professa adulazione illum palpantibus: ut quia illi corda sua præparaverant, ut elibanicum qui subjectum impietatis ignesceret, ille nocte tota dormivit coquens eos, idest, succensum non removit incendium, sed quasi <sup>b</sup> calcata lignis fornacia, securus se permisit sopori, sciens quod per totam noctem eorum temulentia et profanitas decoqueret. Nec opinio fesselli artificem; omni euini lumine rationis extincto, inventi sunt diluculo ita criminibus æstuantes, ut judices suos, quos videbile habuerant impietatis magistros, sine ambiguitate superarent. Omnes reges eorum cœderunt, et non est qui clamet in eis ad me. Quid ergo miraris, si universi eugantur subire tormenta, cum ita universi sceleri perpetraverint, ut non dicam popularium, sed nec nobilium aliquis inventus sit, qui lapsum publicæ impietatis effugeret?*

Vers. 8. — *Effraim in populis ipse commiscebatur:*

<sup>a</sup> Rescripsi inter, ut sensus constaret, qui nullus erat antea, cum intus legeretur. Eliam quisnam paulo post pro quisque reponi malum.

<sup>b</sup> Mallet prior Editor *cœfacta*. Ego altero ab hoc verso eos malum pro eorum.

<sup>c</sup> Additur in Vulgata Editione *panis*, quod nomen eius in Hieronymiana olim excudimus. In Hebreo

A quia supra, gentem prævaricatricem, decursis partibus, judicaverat (*Forte* indicaverat), populum videlicet obsequutum regibus, ac doinceps principes pariter cum plebis cœcidisse signando, ita ut non esset qui intervenientis munus assumere: hoc ipsum sequente versu cumulate et breviter indicavit, dicens: *Effraim in populis ipse commiscebatur*. Idest, non unus aut alter, paucive vel plures de Israëlis stirpe venientes, nationum erroribus se inserebant: sed Effraim, totus quantum esse poterat, profani gentibus se miscebat; ambiebatque ipsum, quo clarus fuerat, nomen abolere, gentiunque potius appellatione censi. Quod sane desiderium, cum ei semper in adversa erumperet, nequaquam siebat vel 434 afflictione correctior: et ideo, ut imprudentem eum inter extrebas miserias adnotaret, imaginem prolutum congruentem: *Effraim factus est subcinericus* <sup>c</sup>, qui non reversatur. Comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit. Sicut panis exiguis et non pistoris arte confectus, sed quasi tumultuarie ab esuriente compositus, quem subjectum favillis non versari, sed ab una tantum parte terrori contigerit, altera videlicet cruda reinanente: ita cum vires illius frequens percussisset afflictio, inquit, nihilominus in impietatis studiis permanebat, ut simul et crudus, quia indomitus, et exustus appelletur, quia tibi se gemebat afflictum. Tenuit autem metaphoram, ut quia stultum atritumque populum subcinericio pani, qui non reversatur, aptaverat, vastatores etiam ejus voratores vocaret. Ait enim:

Vers. 9. — *Comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit*. Idest, discretionem boni et mali quam de virutibus meditatione non habuit, neque de verberibus illatis recepit. Sed nescit omnia, qui robur ejus absumenter, et perniciem suam mirabilis stoliditate dilexit. Nec sane, quod est ultimum eruditio genus, vel post experimenta consipuit, sed in insipientia, quam in prima ætate est complexus, <sup>d</sup> usque ad canos ejus, idest, usque ad senectutis temporis, perduravit. Cumulanter, non apparuisse caniciem, sed defloruisse et effusam esse, commendat, idest, ut non propiassere, sed quasi senectutis annos cam implevisse ostendat: et tamen ignorantiam pravi aut recti, in parvulis vix excusandam, ad extrenum usque attinuisse. Jam autem et supra adnotavimus, quia infantiam atque adolescentiam populi, illud quo de Ægypto egressus est tempus, et terram reprobationis occupavit, adpellet. Juventutem autem ejus medianam, quo in illa regione regnavit: senectutem vero, captivitatis annos, enihi finem, renovationem propheta nominat. In qua minirum instar aquilarum reparata videatur juventute volitare.

Vers. 10. 11. — *Et humiliabitur superbia Israëlis in facie ejus, nec reversi sunt ad Dominum Deum suum, et non quæsierunt eum in omnibus his. Et factus est Effraim, quasi columba seducta, non habens cor.* Declinationes quidem temporum prophetæ licenter immutant, quibus tamen consideratio dictorum, consequentiam possit aptare. Unde et hic humiliabitur posuit, *pro humiliabitur est superbia Israëlis in facie ejus*. Idest, etiam sibi, quam deformis esset, apparuit. Qui amittens decora securitatis antiquæ, squallere se ulceribus miseræ servitutis asperit, et nec si quidem Deum, quem se offendisse noverat, requiriavit. *Factus est Effraim quasi columba seducta non habens cor.* Quod supra stultitiam usque ad senectutem progressam vocavit, hoc nunc impietatem nominat, fraudibus minirum patente seductorum. Nos autem meminisse debemus, omnes similitudines, quas de

autem non habetur, sed tantum *לְאֵת*, quod utique placentiam, sive panem subcinericum significat, ipsum tamen panem seu *לְאֵת* non addit, quin ipsi etiam LXX. retinent. In subsequenti expositionis contextu librarius errores tres quatuorve castiganus. <sup>e</sup> Supplenda quam explicit pars veraculii, <sup>f</sup> sed et cani effusi sunt in eo, et ipse ignorurit.

creaturis sermo divinus consuevit assumere, tam pro vituperatione, **435** quam pro laude posse constitui, sicut nunc, columbis vituperabilem stultitiam propheta composuit, quas in Evangelio Dominus pro laudabili innocentia nominavit. *Estate*, inquit (*Math. 10.*), *astuti sicut serpentes, et simplices sicut columbae. Factus est Effraim quasi columba seducta non habens cor.*

Vers. 12. — *Ægyptum invocabant, ad Assyrios abiabant. Et cum profecti fuerint, expandam super eos rete meum, et quasi volucrem cæli detrahiam eos, cædam eos secundum auditorem cætus eorum.* Cum Dei essent auxilio, quem reliquerant, destituti, et frequentibus jam eruptionibus pulsarentur, sicut regum narrat historia, ab Ægyptiis auxilia postularunt, ut eos, adversum Assyrios tuerentur. Sed nihil amplius immunitorum dispendia sentientes, ab illis capti sunt, quibus eos subjecerat divina sententia. *Iloc est ergo quod dicit: Quoniam cum Ægyptio invocarent, ad Assyrios abiabant, quia, Ægyptiis nihil ad juvandum valentibus, Assyrii eos ad regiones Mediae transtulerunt.* Et quia columbam appellaverat Istram, quam etiam cœli volucrem vocat, servans metaphoram, detractrum se eam, et operturum rete denunciat: idest, *Vos quidem imperium meum prævaricando, reliquistis, non lamen extra arb. trium meum captivitatem visistis, sed imminebit vobis, etiam ad alia: rva migrantibus, potestatis meæ fixa dominatio; et id eo non arbitremini vos migratione ista periculis omnibus desficiens, ecce prædicto, quod illic quoque ultioris niae rete patiamini, nec indignationem meam effugere valentis, nisi ea studia, per quæ suscitata fuerat, corrigatis.*

Vers. 13.-16. — *Vx eis quoniam recesserunt a me: vastabantur, quia prævaricati sunt in me, et ego redenxi eos, et ipsi loquuti sunt contra me mendacia. Non clamaverunt a me in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis: super triticum et vinum ruminabant: recesserunt a me. Et ego erudiui, et confirmavi brachia eorum, et in me cogitaverunt malitiam. Reversi sunt, ut essent abque jugo: facti sunt quasi arcus dolosus. Cadent in gladio principes eorum, a furore lingua. Ita subsannatio eorum in terra Ægypti.* Necesse est, inquit, calamitate eos <sup>b</sup> imprimente, vexari qui recesserunt a me, et legi meæ statuta transgressi sunt, nec semel istud admisisse contenti, omnibus judiciorum meorum, quæ ad sanandum illos adhibui, remedii obliterunt, et quasi donis ac beneficiis redderentur offensi, ita contra meam benevolentiam ingratae mentis sceleri ceteraverunt. Nam sicut jam inde ex Ægypto, ita etiam sepe alias, rerum quoque vocibus obstrepabant, et cum fuissent de angoribus liberati, veris remedii officia falsa reddebat. Hoc est enim quod ait: *Adversum me loquebantur mendacia. Id est, non mihi pectori, sed summis labiis subdebanit. Quod ut planius indicaret, objecit, Non clamaverunt ad me in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis.* Ubi enim deest sinceræ mentis affectus, a crapulatis sua supplicatio, rite ululatio nominatur. Denique consequenter adiunxit, *Super triticum et vinum ruminabant: recesserunt a me; cum ubertatem **436** videlicet frumentum omnium contulisset, ita ut de conviviis ad convivia instaurarent transient, et in star pecundum quibus est innata ruminatio, isti quos vocavant cibos, vel laudando, vel instaurando, quasi nihil scientes, melius retractabant, atque a me qui eram abundantiae ipsius collator, jugiter recedebant. Et ego erudiui, et confortavi brachia eorum, et in me cogitaverunt malitiam.* Cum vero, inquit, tempus fuisset, ut in bella procederent, strenui duxoris munus implebam, ut certaminibus firmarentur lacerti, et victoriae decus dulce gustarent. Illi autem meis adversum me beneficiis abutentes, pectorum quam collegerant, firmitatem in contemptum legis protinus exercabant, et quia

<sup>a</sup> Vocabulas ad me ex Hieronymiana aliisque Editionibus, Hebreo id cum primis textu exigente, supplevimus. Subsequenti versiculo pro confirmari eadem

jugum hostile depulerant, mihi quoque subiici renuehant, illud operum voce, dicentes, *Labia nostra a nobis sunt, quis noster dominus est? (Psal. 11.)?* Facti sunt quasi arcus dolosus: idest, tantum perversitatis habuerunt, ut viderentur arcus dolosus, qui videlicet, fraude monstruosa, in ipsum [Al. ipsam], cuius mandibulis tendebatur, tela dirigeret. Sic isti, inquit, audaciam quam adversum hostes suos, meo favore, conceperant, in contemptum nostri contumeliamque vertebant. *Credit in gladio principes eorum a furore lingua suæ. Ita subsannatio eorum in terra Ægypti.* Quod dubius intelligi potest modis, et ut videlicet, dinumeratis eorum diversa cætate criminibus, pronunciaverit esse rectissimum, ut principes cum populis interirent: et quæ esset subsannatio in terra Ægypti, idest, quæ [*Forte quas*] contemnent prophetarum minas, ab Ægyptiis auxilia prætolantes, digne fine cognosceret, et id quoque insultanter, a convincente, post plagarum dinumerationem videatur illatum, *Ita est subsannatio eorum in terra Ægypti*, idest, ruina principiū atque populorum. Vel certe quia dixerat, reversi sunt ut essent abque jugo: idest, legi Dei colla subduxerant, liberarique ab ejus [Ant. eis] dominatione cupiebant. Non nunc primum id velle ceperunt, ait, sed in Ægypto positi, antequam a Pharaonis liberatur imperio, et Moysi et Aaron impietate simili resulant. Corruent igitur in gladio principes eorum, qui ita legem Dei blasphemandi atrocitate, violarunt, ut viderentur non tam errare, quam fure.

#### CAPUT VIII.

Vers. 13.-16. — *In gulture tuo sit tuba, quasi Aquila super dominum Domini, pro eo quod transgressi sunt sedes meum, et legem meam prævaricati sunt. Me invocabant: Deus meus, cognovimus te Israel. Projectis Israel bonum, inimicus persecutus est eum. Etiam in superioribus partibus, notandum esse morem prophetici sermonis, adinonui, qui quotiens gravi comminatione sonuisse, vel subdendia illico indignationis caussis, vel proferendis similibus exemplis, iudicatus et a fama iniquitatis assereret, et convenire per cuncta justitias, comprobaret. Ita ergo et nunc, postquam culpas et calamitates Israhelitæ plebis explicavit, eanque non solum acerbitate, sed et am vereitate horrisse monstravit, ne videretur scelerum quidem suis convicia, sed tamen vilius testimata quam Tribus Judæ, quæ etiæ non tantis, similibus tamen sorduisset erroribus: ideo **437** subito ejus quoque captivitatis intuiti mentionem, quam post multos longe annos constitutæ implendam, et ait, *In gulture tuo sit tuba*, idest, lauces tue, tubæ instar exclamati, quia super dominum Dei, tempum um videlicet Jerosolymis situm, quasi Aquila, seruos prædator adveniat. Non quod religio loci, et virtus numinis illius apparere soliti, propugnare non posset, sed quia et ipsius verbis indigenæ transgressi sunt fœdus, quod inter Deum hominesque fuerat percussum: idest, religiouis pacta violaverunt, simulachris Gentium serviendo; itaque sensus ejusmodi: Quanta sit iudicata gravitas, intellige, nec eam Tribum, quæ ceremonias legis aliquandiu, te prævaricante, servavit, quæ tempore Sennacherib, miracul. maxima est vindicata: quæ altaris et Tempeli agit conspicua et reverenda subsidio, nec ipsum [Ant. ipsam], inquam distali, postquam in tuos mores dilapsa est percellere [Ant. præcellere]. Frigida namque est, et nihil ad defendendum valens, nominum sola jactatio, et quæ impudentiam magis quam religione in judicet confitens. Id est, quod profanis studiis inquinati, dicere tamen audent, Deus noster libera nos, qui te soli in toto orbe cognovimus, et dato a te Israels nomine gloriamur. Operum quippe apud bonum judicem graviora*

Hieronymiana et Vulgata versio, atque ipse inferius Noster confortavi legunt.

<sup>b</sup> Vetus Editor rescribendum admonet apprime.

Eunt momenta quām vocū : et ideo Israelis populus, qui bonum suum cultum, videlicet, sacrae religionis abjecit, inimicis persequentibus subiecit.

Vers. 4.—*Ipsi regnaverunt, et non ex me. Principes existerunt, et non cognovi. Argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent. Vetus ista, inquit, e gāme populi contumacis insania est : olim in eum reginē abiecere [Ant. abjecere] festinavit. Nam quasi parvus esset, quod sicut reliquie in circuitu nationes, regibus magis, quam sacerdotibus obediēre decrevit, ita etiam brevi tempore, istam reverentiam, qua a me regem postulaverat, dereliquit, et totus extra dominationē nostrā consistere concupiēcens, fecit sibi principes, quos nec sacerdotum, nec prophetarum, vel nobilitati electio, vel benedictio conseraret ; sed qui, me quasi nesciente, autē iura suā ciperent, sicutque contextum in criminibus obtinentes, ut immiterissimis quibusque si fragia et divitias suas impenderent simulachris. Argentum suum et aurum fecerunt sibi idola, ut interirent. De quibus supra dixerat. Et argentum multiplicari et aurum, quae fecerunt Baalim. Ergo cum essent mea liberalitate dictati, sacrilegio abutebantur inibitis, de ornamentis domorum fauorunque iudicantes. Argentum ergo et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent. Notanda locutio, quam sacrum un praeceptū librorum frequentat auctoritas, ubi principaliiter id, quod est consequens, collocatur. Id est, fecerunt sibi idola, ut interirent, cum non studio perendi, simulachra fecerunt, sed quia fecerunt, me terrenū peire.*

Vers. 5. 6.—*Projectus b est ritulus tuus, Samaria : iratus est furor meus in eis, usquequo non poterunt emundari? Quia ex Israel et ipse : artifex fecit illud, 438 et non est Deus. In cunctis verbis indignationis plena conquestio. Quod spontanea iniqūitate prolapsa sis, inquit, o gens beneficiis tui condi oris ingrata, a lveritatis potissimum testimonio comprobator. Esto enī, ut d. scritorius tuus \* aciem copia rerum ac securitas oblinaverit, putaverisque, divinitates bubulis inesse simulachris (id quippe opinari, etiam finitimas nationes videbas), saltem cum tristibus hæta mutasti, et vixit hostis illa, in quibus fiduriam posueras, delubra vastavit, atque ad arbitrium ejus (indignatio nō tamē mērē, quem tu reliqueras, servientis) vel dejecti sunt, vel cōfusi vitoli quos sacraveras, debusti opinionis tuae crimen horrescere, ut sentires nihil tibi opis ab imaginibus mortuorum pendere posse conferri, quae nec se vel a fūdibrio, vel ab extio videbās. Et ut quae sunt acta replicemus, Tu, inquam, o popule, cum esses conscientis, quia illi simulachris materialiū dedidissest, tu contulisses effigiem, perque hoc intelligeres, impie te appellare deos, qui tuo beneficio substituerent, quibus sane non vitam dare potuisses, sed formam : tamen, et i illud omne tempus, quod in otio luxuriantē defluxit, his quoque temulentis riibus occupaveras : saltem, postquam inanitatem culturae talis consequens armina convicit, debūsti protinus de emendat one curare, et obliniatum rationis igneū experimentis vigentibus sovere, sordeſque tuas, quibus lucras inducas, exire. Quod quia non fecisti, merito exclamat propheta : Usquequo non poterunt emundari? quia ex Is. ael et ipse, artifex fecit illud, et non est Deus : quo-*

\* Monuit et prior Editor ita rescribendum, non studio, pro quo anteā erat nostro studio.

<sup>b</sup> Virtiose scriptum erat Pictus.

\* Atque hec acrem virtiose legebatur pro aciem, quod reūtūmus. Restituimus quoque obtulaverit verbum, quod mox sequitur, et pro quo anteā perperam legebatur oblineaverit. Dictum est et Claudiu[m] endem omnino sensu, obtulat copia mentes. Sed et Noster inferus, debusti obliniatum rationis ignem exp. imēntis vigentibus sovere.

<sup>d</sup> Minorū numero Hieron. et Vulg. in eo. Quin etiam Hebreus textus.

A niam in aranearum telis [Al. telus] . rit vitulus Sa-marie.

Vers. 7.—*Quia ventum seminabunt, et turbinem metent : culmus stans non est in eis, germen non faciet farinam : quod si et sicerit, oleni comedent eam. Consilia tua, inquit, nisi perturbaret initatio, judicares non esse deos, quos manu artificis noveras fuisse compitos. Secutus est deinceps hostilis incursus, ruinina tua cum suis periēre cultoribus, nec magis morari vastantes, quam aranearum filia, potuerunt : tamen etiam his rerum periclis obstinatione et imprudentia restitisti, nec sordes profanatum talium abjicere curasti : merito ergo et vota tua et omnes labores, ita frustratio lacrymosa consequetur, ut non frumentum videaris remissa, sed ventum, nec spicas sed turbinem missuisse : id est, apud te nihil fertilitatis firmatissime remanebit, ut solet in culmo, cuius proceritas, per aliquam aeris injuriam, spicas plenitudinem non creaverit. Ita igitur et tu, inquam, nihil emolumenti e tuis laboribus con-equeris, nec ultra culturae respondebit industria, sed etiam si aliquid de reliquis præcæstabilitatib[us] cœperit apparere, id totum in ho[mo]nū veniet potestatem.*

Vers. 8.-10.—*Devoratus est Israel, nunc factus est in nationibus quasi vas immundum. Quin ipsi ascenderunt ad Assur, onager solitarius sibi : Effaim munera dedit unit amatoribus suis. Sed et cum mercede 439 condurerunt nationes : nunc congregabo eos, et quiescent paulisper ab onere regis et principum. Repetitū assiduo ea quæ communītatur, exasperat, ut adversorum longa descriptio sensum timoris excavat, si quomodo priusquam puniantur, corrigitur obnoxii, exterriti : proinde jam statum ipsum captivæ plebis inducit, et devoratam eam consequenter appellat, quæ est posita sub arbitrio consumentium : cuique non amplius ad internecionem supersit, nisi quantum feritas vincentium succēsibus expleta donaverit. Devoratus est, inquit, Israel, factus est in nationibus quasi vas immundum. Superficies quidem sententiarum resultat : sed quantum ad sensu[m] respicit, explanantur præmissa subjectis. Quid enim devoratum appellasset, ostendit : id est, cujus omne robur fuerit exhaustum, et qui facile possit internecione consumi, si hoc quoque posceret ira dominantium. Porro illi addenda contineli[s], quod minus saevire, compensant, et ideo non inter munt universos, ut habeant quos semper exhorrent, atque invidisse magis solertia mortis, quam vita beneficia contulisse videantur. Haud enim miseris fruenda luci, sed serendo servavere de-pectui : et ideo ait, Factus est Israel in nationibus, quasi vas immundum. Quod interpres et alii, matulam, transtulerunt. Numquam, inquit, honesto Israel delegatus officio est, ut post libertatis et dominacionis insignia, saltem inter seruos liberat[ur] cōseretur, sed quasi vas ad naturæ requisita compositum, ita contumeliarum sordibus implebatur. Et bene commemorata nationum conditione, commulavit injuriam dicendo : Factus est Israel in nationibus quasi vas immundum. Ac si diceret,*

<sup>C</sup> Hie, heu quam obilius fuit, et quam magna conversio, ut ille populus, qui solus magisterio sacrae legis inter munda didicerat immundaque discernere, qui ideo segregatus a cunctis erat gentibus, ne eum contagio ultra [Al. ullo] pollueret : nunc earum quoque

\* Veteres, puto, Græcos innuit, Symmachum, Aquilam, Theodotionem, etc., e quorum tamē fragmentis nequa hic locus, ad faciendam rei sistem, superat; sed potest utique ex hoc Nostri testimonio, si tanti videatur, cum aliis nonnullis lectionibus, quas nos apud Hieronymum observamus, nepercere Collectionem Hexaplorum addi. Sanctus autem hic Pater non alios, quam Hebreos interpretationis hujus auctores tacit, immundum, inquit, vas, sive inutile, Hebrei matulam vocant, qua, etc., Græcos nec nomi-nat.

genium iudicio comprobatur immundus, qua: a primis vita: annis usque ad postrema vivendi, squatore flagitorum omnium sorduerunt. Itaque *Factus est in nationibus quasi vas immundum*. Quia ipsi recesserunt ad Assur, onager solitarius sibi. Id est, quem diximus, Assyrio inferente, patientur. Cui tantum eminentiæ in viribus collatum esse per-spicient, ut ad enim qui pervenit, ascendisse dicatur. *Onager, autem, solitarius sibi, ad Efrain referendum: id est, onager solitarius sibi: Effraim munera dederunt amatoribus.* Populus, inquit, Judæorum, qui nulla extenorum patiebantur imperia, sed iustar onagri, jugum et onera nescientes; de quibus beatus David in Dei laude cecinerat. Qui habilitate facili anius moris in domo (Psalm. 67.) singulare videlicet institutione polientes, in terra Repromissionis fecit habitare.

Hic ergo, inquam, qui expers damnationis **440** humante, divinitus tantum subdebatur imperiis, nunc adeo iratus atque contristatus est, ut bratum se putet, si ei vel servitus honesta contingat. *Munera dederunt amatoribus. Se: et cum mercede conduxerunt nationes: nunc congregabo eos.* Cum castigari ob profanantes tuas decem tribuum turba meretur, prophetis denunciatis, Assyriorum eis promissa est dominatio. Sed Judæi, prorsus eum animum comminationibus, quem etiam Tribus, exhibentes, exsisterent per omnia contumaces, malueruntque vel *Egyptios* mercede conducere, quam Assyris, quibus eos subiciebat divisa sententia, subjugari. Hoc est ergo quod dicit, quia proposito forniciandi, quasi amatores voluerunt *Egyptios* experiiri, et ipsis munera sponte transmisserunt, annaque stipendia inlatum ire polliciti sunt, si eorum auxilio pellerentur Assyrii, et prophetarum comminatione vinceretur. Dixit proinde, quia niam cum in recede conduxerunt nationes, id est, *Egyptios*, nunc congregabo eos in captivitate, id est, pertraham, et denunciatu dominatiu Assyriæ gentis addicam. *Congregabo eos, atque ne quis videretur effugere. Et quiescent paulisper ab ore regis et principum.* Hoc cum irrisione videatur illatum, ut requiem videlicet appellaret eam, quae fu: s: t: illata [Forte, quia non fuisse illatura] captivitas. Id est, quantum consilii suis studiisque promoverint, recognoscunt, cum fuerint congregati, cum in aliena exiles arva migraverint, desinentes siquidem vel ab Assyriis imperata, vel spontanea *Egyptios* tributa prætere, totis viribus exsequenter jussa dominorum, ut hoc quod tributi inferre cessarunt, in manum augumentum sibi cessisse fateantur.

**Vers. 11-14.** — *Quia multiplicavit Effraim altaria ad peccandum, facie sunt ei areæ in delictum. Scribam eiæ multiplicæ legæ meæ, quæ relui alienæ computatae sunt. Hostias affer, affer, immolabunt carnes, et comedent: Dominus non suscipiet eas, nunc recordabitur iniquitates eorum, et visibilis peccata eorum: ipsi in Egyptum convertentur. Et oblitus est Israel factoris sui et aedificavit delubra. Et Judas multiplicavit urbem munitam, et mittam ignem in civitatem ejus, et devorabit ædes illius.* Per quam consequentiæ delinquendæ, *Egyptiorum auxilia convocasset, ostendit: id est, Sanctis monitoribus per omnia resultando, ut sicut spreverat docentes prophetas, ita etiam sperneret communianes: nec solum sperneret, sed etiam impugnaret: et quantum in se erat, falsitatis argueret, si conductus nimirum *Egyptios*, repulisset Assyrios. Nunc merito beatus Osee, mala ventura captivitatis enumerans, tum supplicia, tum delicia percurrit, et ab Effraim altaria idolis multiplicata, dep'orat, atque aras ei vertisse in crimen conqueritur. Ac si diceret:*

\* Pro eis habet minori numero sacre Textus ipsaque Hieronymiana versio ei. Item subsequens versiculus, pro bis repetito, affer, affer, semel afferent, consentiente ipso Hebraico archetypo, ubi semel est זְבָדָתָךְ, atque ipso deum Auctore nostro inferius, ubi locum hunc repetens, afferet semel egit. Nihil secius quin ita fuerit ab eo hec lectum, sive in Hier-

A ideo nempe rei divine instituta curatio est, ut expiarent are quos flagitia polluerint: **441** nunc autem ita miseros funesta convolvunt, ut nunquam ei: gravius, quam apud ara: contigerit impiori. *Scribam eiæ multiplicæ legæ meæ, quæ relui alienæ computatae sunt.* Configendo ad gentes, inquit, et eorum incerti ritibus ambito, absolvendam se, gens ingratia a nostræ legis molesti s' estimavit. Sed quoniam isto est censuræ meæ, freno atque cam proflana contumaciam ora conterere, impunitum eis praecoptorum non esse contemtum, iisque pandet eventus. *Scribam enim eiæ multiplicæ legæ meæ quæ velut alienæ computatae sunt.* Reim autem quam laturnus erat ambitu judicantis expressit, qui scriptam solet de libello recitare sententiam. *Leges igitur meæ, quæ olim promulgatae, Deuteronomii præcipue volumine continentur, multipliciter in eos scribam: id est, exsequar atque cumulabo.* Tibi ergo, ut de multis pauca memoremus, in hunc modum sermo concordatur: *Quod si audire nolteris vocem Domini Dei, ut custodias et facias omnia mandata ejus, et cæremosias quas ego præcipio tibi hodie, venient super te maledictiones istæ, et apprehendent te.* Maledictus eris in civitate, maledictus in agro: maledictum horreum tuum, maledictus reliquie tuæ, maledictus fructus uteri tui, et fructus terre tuae: armata bonum tuorum, et grecos ovium tuorum. Male ietus eris ingrediens, et maledictus egrediens. Has igitur leges mult plicaturum se profanabis plebibus co-nominatur. *Hostias afferunt, et immolabunt carnes, et comedent: Dominus non suscipiet eas: nunc recordabitur, iniurias [Ali. iniquitates] eorum.* Populus quidem Sama i.e., idest, decem Tribus, non minus sacrificia quæ veo Deo offerentia erant, quam iudicia et præcepta ejus contemerant. Tribus autem Ju: la: sororia impietate neendum sordescens, tamen curam abiecera hostiarum.

Ergo in qualitate morum, pergit eis prophætia conjungere, et sub accusatione Israëlis, transit ad Judam, ut sicut supra jam fecit, probret, quia nihil de morum justitiæ cogitantes, spem salutis in vicimurum tantum oblatione constituant, et quia si invicem se exhortantium vocem, idest, affer, affer hostias introducit: responditque protinus, *Dominus non suscipiet eas, nunc recordabitur iniquitates eorum.* Gravitas nimirum consideranda judici: dicit enim, se tunc præcipue in memoria eorum iniquitatis adductum, cum illi, sub conscientia contentus neglectaque justitiae, offerendis arbitriati sunt se victimis protegendas, cum utique munera tuu grata sim, cum non ab inimicorum, sed a caroru personis fuerint oblatæ. Ceterum contumeliaz propius est, si ei, quem crimibus asperaveris, levia minnerem, quasi non supplicantis sed donantis ambitu largiaris. Vobis ergo convenit illa sententia quam se sit Cam parricida, ut immoletis carnes, ipsique ea, non suscipiente bimino, consumatis. Quidni cum ille obdientiam multa quam sacrificium, et justitiae curau plus quam holocaustum? Nunc ergo potius unum, inquit, accelerat ultionem, quando vos liberatiois vestra fiduciam in effundend: perdidim **442** sanguine collocatis. Nunc visitati peccata omnia qui in Egyptum, scilicet, et animo convertuntur et precio; totus quippe par: ter Israel, idest, tom: Juda quam Effraim, ha: sunt propriæ Creatoris obitii, ut cum eum sibi mississimum rediissent, nihil de emendatione curarent. Sed partim instaurandis munitionibus, partim conduendis nationibus opes suas operasque considerarent, quasi a sacro carmine denunciatum esse non possent, *Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanam*

ronymiano, quo utebatur, exemplari, sive in codice alio Latino, dubitare non stuit ipse, intu: subsequens paragraphi, ubi ea proprie verba expensis. Spem, inquit, salutis in victimarum tantum oblatione ne constituant, et quasi invicem se exhortantium vocem, idest, affer, affer hostias, in ruderis, responditque, e.c.

*laborant qui edificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Istrom ergo ita crevit impietas, ut omnipotentem judicem cum ad iracundiam promovi sent, fore se nihil minus heatos, per suam arbitrarentur industria : si videlicet adversum eruptiones hostium, munitiones plurimas fuissent fabricati, si que manerent, non solum non adjuvante Deo, verum etiam pugnante, felices. Ideo, inquit, percellet eos digna frustratio, ut munitionibus suis conclusi videantur potius quam defensi : omnesque ju-modi aedes et vires flamma consumat. Quæcum ita sint, idest, cum justitiam Dei nec aliqua impedita difficultas, nec fraus ulla deludat :*

## CAPUT IX.

**Vers. 1.** — *Noli lætari, Israel, noli exultare, quia a fodere legi sacrilega pollutio discessoris. Id est, ne tibi aestimes impune cessum, quod te reliquias gentibus miscuisti. Fuge enim talis ambitio, non te vanæ quam optaveras, libertati vindicat, sed severæ tantum subiecti ultiō.*

**Vers. 2. 3.** — *Dilexisti mercedem super omnes areas tritici. Area et torcular non pascet eos, et vinum mentitur eis. Non habitabunt in terra Domini. Noli, inquam, o gens nostra, impudenter lætari; sed scito, omnia votiva tua mutaturam te esse contraria : non solum enim in religiosis officiis, sed etiam in omni actione vilis et intemperans exististi. Dilexisti nempe mercedem super omnes areas tritici : idest, Nihil melius, nihil amabilius terrarum ubertate et ventris impendiis censuisti. Tota ergo tibi et frugum et fructuum subducetur ubertas : utque magis vota discrūtient, diu apprensæ vindemia ita subitis desperabit procellis, ut in dolorem tuum, non solum læsa, sed etiam mentita videatur. Verum quid ergo minoradamna commemo-ro, cum penuriam tuam consequantur exilia, nec vobis exiliendi patrii soli ulla detur lacustas? cuius tamen calamitatis magnitudinem non poteris, quasi con querens, admirari. Terræ enim istius, quantum ad studia respicit, voluminarius desertor fuisse convincens : Assyriorum namque et Ægyptiorum tum criminis, tum auxilia concupisti. Quia ergo impudentia regionis istius fertilitatem capessas, ejus insignia et in ritibus et in moribus respuisti? Abibis potius, illo pulsus, quo isti ante corruptus voluisti. Et sicut ad Ægyptum voto, ita ad Assyrios captivitate profectus, eam penuriam sustinebis, ut pollulis et obvia cibis cum dolore vescaris.*

**Vers. 4.** — *Non libabunt Domino vimur, et non placebunt ; iacifacia eorum, quasi panis lugentium : omnes qui comedunt eum, contaminabuntur, quia panis eorum, animæ ipsorum, non intrabit in dominum Domini. Mala jam captivitatis exsequitur, et dicit, 443 quoniam, cum reum copia extrema egestate fuerint multæ, nec felicitatis aliquid nec consolationis occurrit, transigentque omne tempus in luctibus : quippe qui nec sacrificium Deo simantur offerre, nec de expiati aliiquid sperare culparunt : per quæ videlicet officia, Deo se placituros esse arbitrantur. Omnis ergo eorum oblatio, non ferri, sed inferri aptior, polluet potius quam purget adeuntes : quia panis eorum, animæ ipsorum, non intrabit in dominum Domini. Eadem est, quia in superioribus fuerit, iuste sententia, cum repudiat a Deo sacrificia, ipsorum qui obtulerunt esse dicuntur. Ergo et nunc, i. quā t. repuli eorum oblationes, quos ob iniuriam criminum, etiam de*

<sup>a</sup> Antea ut quæ magis vota discrūtient. Diu, etc.

<sup>b</sup> Lege convinceris, aut convictus es. Dein supple versiculi partem quam it explicatum, reversus est Ephraim in Ægyptum, et in Assyriis pollutum comedit.

<sup>c</sup> Et priori notatum Editori L. ge. dum heic inclusus ire pro isti.

<sup>d</sup> Emenda, etiam de solo patro commotus exegi.

<sup>e</sup> Hieronymiana edit. et Vulgat. argenteum. In Hebreo cum regimur, ut vocant, articulo 2302.

A solo d' patro commotus exigi : ipsorum funebri cedet alimonie panis ille quem in domum Dei non merentur inferre.

**Vers. 5. 6.** — *Quid facietis in die solemni, in die festivitatis Domini? Ecce enim profecti sunt a vastitate, Ægyptus congregavit eos. Memphis sepeliet eos. Desiderabile argenti eorum uricæ hæreditabunt, lappa in tabernaculis eorum. Quanvis maior sit beato Osee intentio, decem tribum gesta percurrere, atque eorum vel exaggerandis criminibus, vel explicandis calamitatibus inmorari ; tamen pro potestate vaticinii, quæ Judæ quoque Tribui accidere, attingit. Et quoniam novit Jerosolymitas, sed paulo tardius, pro separatione meritorum, Samaritis similia latum ire : Templi etiam sacrificiorumque committunt, toti qua-i genti. quod diuersus præcipue Tribubus, con cordet, ascribens. Præinde, cum diceret eos oblationum per quas se purificari estimabant, solatia perdidi-s-e, excusat incidentem colorem. Et quia ejusmodi officiorum iniquitata cessatio his præcipue crudescit diebus, quibus exercetur j' cuncta solemnitas ideo ait, Quid facietis in die solemnis Domini? quæ vos videlicet tenebrie, quæ amaritudo, quæ animi angor implbit, cum il um estivitatis Dominicæ diem, quem insignem vobis ante et dulcem cœtus populi cantusque reddebat, exiles, inviti, in vinculis et in servitute barbara transigeatis? Et quoniam per occasionem Esrah, etiam q. æ essent, in diximus, Judæ ventura signavit, sequitur : Ecce enim profecti sunt a vastitate : Ægyptus congregabit eos, Memphis sepeliet eos. Cum regionem eorum hostilis dominat o populata fuerit, inquit, cunctis Tribubus contingit, exequente supplicio, quod antea percante desiderio perferrantur : ut sicut pars in Assyrios ducta est, ita etiam a parte Ægyptus congreget, et Memphitica terra susceptos consumat. Id autem post victoram Nabuchodonosor, qui Jerosolymitas eruit, illis accidisse Judæis quos agrorum cultores Babyloni reliquerant, et beatus Jeremias, et Regnum narrat historia. Quod autem subiectit, Desiderabile argenti eorum uricæ hæreditabunt, ex usu captivitatis evenire, utinam nos lectio tantum, et non etiam experimenta docuissent. Constat quippe, vel aedes magnis summis 444 fabricatas, cum defecissent incolæ, sylvis fuisse contextas, vel plenarie etiam auri et argenti defossos thesauros, his qui occuluerant, interemis, in continuam oblivionem perisse.*